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Devamı Sayfa 3’te

D e ğ e r l i 
Dostlarım,
Yeni 5. sayımızla 
tekrar beraberiz. 
Ramazan gününün 
bereketiyle dernek 
yöneticilerimizin 
imkanları ile 
vermiş olduğumuz 

iftarlardan tüm dostlarıma teşekkür 
ediyorum. Burada İstanbul>da hem 
üyelerimiz ile beraber olduk hemde 
gelenlerle birlikte Gagauzyanın geleceği 
konusunda sohbetler ettik. 
gagauzyurdugazete@gmail.com

www.gagauzya.com

Bakanımıza Plaket

T.C. Dışişleri Bakanı 
Sn. Mevlüt ÇAVUŞOĞLU’na 
Gagauz Kardeşlerimizin prob-
lemlerini ilettik. Kendisine bir 
de rapor sunulmuştur. Gagauz 
kardeşlerimizin problemlerine 
çözüm konusunda söz aldık. 

Yesevi Vakfı Gagauz Yurdu’na Arşivlerini Açtı 
Hoca Ahmet  yesevi vakfı de-

ğerli başkanı Erdoğan Aslıyüce   
Gazetemize Yesevi arşivini  açtı  
Yayın hayatına yeni başlıyan  
Gagauz yurdu  gazetesine   1994 
yılından itibaren Yesevi der-
gisinde yayınlanan  Değerli  
akademisyenlerin,Gazetecilerin  
Makale ,gezi  ve Anılarını  yaz-
dığı  GAGAUZ,ya  notlarına  
yer vereceğiz  bu desteği için  
Sayın  Erdoğan  Aslıyüceye 
Teşekkür  ederiz. 

Devamı Sayfa 2’de

Onnar Gagauziyaya 
Başkan olmaa isteerlär

Kirez ayın (iyün) 30-da Gagauziyada 
lääzım olsun Gagauziyanın Başkan seçim-
neri. Şindilik beş kişi Başkan olmaa iste-
er. Onnarın ikisi VLAH – Gagauziyanın 
büünkü Başkanı İrina VLAH hem cümne 
insanı Mihail VLAH. Öbürlär da – işada-
mı Vasiliy ALADOV, politikacılar İvan 
BURGUCU hem Sergey ÇİMPOEŞ.

Sn.  Abdullah DURSUN
Sultangazi Belediye Başkanını 
Makamında Ziyaret ettik
Kendilerine yeni görevinde 
başarılar dilerken burada 
yaşayan halk için hayırlı 
işler yapmasını diledik.

Sultangazi Belediye 
Z i y a r e t i n d e

İstanbul İL Göç İdaresi Mü-
dürü Sn. Recep BATU ile Ga-
gauz Kardeşlerimizin problem-
leri görüşüldü. Sn. Müdürümüz 
her konuda yardımcı olmaya ha-
zır olduklarını belirttiler.

Üyelerimiz ile yapmış oldu-
ğumuz toplantıdan bana gelen 

tüm sorunları kendilerine ilettim. 
Önümüzdeki günlerde tekrar bir 
görüşme yapacağımızı ve o gö-
rüşmede tüm sorunlar ile ilgili 
çözüm önerileri de ortaya çık-
mış olacaktır. Tekrar Kendile-
rine bu güzel sohbetten dolayı 
teşekkür ediyorum.
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Değerli Dostlarım,
Yeni 5. sayımızla tekrar beraberiz. 
Ramazan gününün bereketiyle 
dernek yöneticilerimizin imkanları 
ile vermiş olduğumuz iftarlardan 
tüm dostlarıma teşekkür ediyorum. 
Burada İstanbul>da hem üyelerimiz 
ile beraber olduk hemde gelenlerle 
birlikte Gagauzyanın geleceği 
konusunda sohbetler ettik. Yoğun 
geçen bu ramazan ayını daha çok 
da gelecek önümüzde Mayıs ayında 
Gagauzyada Başkanlık seçimleri 
yapılacaktır. Bu önümüzdeki seçimlerde 
demokrasinin tecelli etmesi için 
bizlerde görüşlerimizi üyelerimiz ile 
paylaştık. Gagauzyada başlamış olan 
bu demokrasi değişiminin daha da 
kökleşmesi için bu yönetim devam 
etmesi gerektiğini düşünüyoruz.
Ayrıca Avrasya Federasyonu ile bu 
ay İstanbul İl Göç İdaresi Başkanı 
Sn. Recep BATU Beyefendi ile bir 
görüşme yapıldı. Bu görüşmede 
kendilerine Gagauzyadaki seçimleri 
kısaca anlatıktan sonra, İstanbul>da 
yaşayan Gagauz kardeşlerimizin 
problemleri konusunda kendilerine bir 
rapor sundum. Özellikle üyelerimiz 
ile yapmış olduğumuz toplantıda bana 
iletilen tüm problemleri kendilerine 
rapor haline getirerek kendilerine 
sundum. Bu konuda kendileri de 
önümüzdeki günlerde tekrar bir 
araya gelerek çözüm konusunda neler 
yapabileceklerini hep birlikte bir 
daha gözden geçirmemiz gerektiğini 
belirttiler. 
Bir diğer konu da Gagauzyada 
yapılan ANA DİLİ FONU.
Bir Millet dili ile var olur. Bildiğiniz 
gibi geçen ay ANA DİLİ FONU 
Kuruldu. Bu konuda Gagauzyanın 
Türkiye temsilciliği de derneğimize 
yani bana verildi. 
Hepimizin geleceği için yeni nesillerin 
geleceği konusunda neler yapılması 
gerektiğini herkes aklına gelen 

Gagauzlar çekiler türk soyundan

veya fikri olan herkesi bu konuda 
derneğimize davet ediyorum. Gelin 
çocuklarımızın geleceğini doğuru 
bir şekilde stratejiler yapılması 
için hepimiz fikirlerimizi bir araya 
toplayalım ve birlikte istişarelerde 
bulunalım. 
Hepinizin de bildiği gibi Türkiyenin 
Avrupa kısmında Çanakkale, Edirneden 
İstanbula kadar olan bölgede bizden 
başka bir dernek olmadığı için bu 
konuda bize başvurmanızı arzu 
ederiz.
 Bu bölgede yaşayan tüm hemşehrilerimizi 
derneğimize bekliyoruz tabi ki 
Gagauzyadan gelen misafirlerimizi 
de burada ayırmıyoruz. 
Bu derneğin kuruluşu tüm Gagauz 
kardeşlerimizin daha rahat ve daha 
güvenilir ortamda yaşamamız için 
önerileriniz, projeleriniz ve tüm 
görüşlerinizi bekliyoruz. 
Daha iyi daha mutlu ve güven içinde 
olmamız için bizlere derneğimize 
gelmenizi arzu ediyoruz.
Son olarak da Gazetemize yaşadığınız 
bölgelerde eski hikaye, roman 
türkü, yazılarınız, hikayelerinizi 
de bekliyoruz.
Bu yazıları Gagauzyada yaşayan 
kardeşlerimizden de bekliyoruz.
Bu gazetemizi internetten de olsa 
tüm çevrenize dostlarınıza iletmenizi 
de arzu ediyoruz. 
Saygılarımla,

Protoierey Mihail ÇAKİR çok çalışmış ga-
gauzların kulturası için. Başka kiyatların ara-
sında o yazmış bizim milletimizin istoriyası 
için da bir kiyat “BESARABİYA GAGA-
UZLARIN İSTORİYASI” Yazık, ani büünkü 
günädän o kiyat enidän basılmadı.
Mihail ÇAKİR pek hodulmuş ona, ki gagauz-
lar bir türk milleti, ani bizim dilimiz bir pak 
türk dili, ani bizim uzak de delerimiz OGUZ-
larmış.
Sovetlär vakıtlarında, ideologiya damgalarına 
baş iildip, ofiţial bilgi saklardı halkımızdan 
hepsiciini, ne vardı nicä gözlerimizi açsın.
Mihail ÇAKİR din izmetçisi olarak, pek üüre-
nik bir adammış, din kiyatlarını pek bilärmiş. 
Çevirmiş onnarı gagauz dilinä. Bundan kaarä 
türlü sözlüklär, kiyatlar yazmış.
Bibliyada yazılı: “Vakıt taşları daatmaa”, 
“Vakıt taşları toplamaa”. Hadiyin biz da daa-
nık taşlarımızı toplayalım.
Yazıcı, profesor, protoierey Mihail ÇAKİR 
“BASARABİYA GAGAUZLARIN İSTORİ-
YASINI” ilkin yazmış romın dilindä jurnalda 
“Viaţa Basarabiei” , No 9, 1933 yılda hem N 
5, 1934 yılda. Sora, hep 1934 yılda o bu derin 
yazıları gagauz dilinä çevirip, Kişinöv kasa-
basında tiparlêêr. M. ÇAKİR kiyadın “Yazı-
üzü” (Önsöz) bölümündä yazêr:
“Basarabiyalı Gagauzlar çok kerä beni teklif 
ettilär, ki bän yazayım Gagauzların istoriyası-
nı: “Kimdir Gagauzlar, ne soy senseledändir, 
kimdir onnarın senselä başı, neredä yaşamış-
lar, ne türlü ömür geçirmişlär, nicä yaşêêrlar, 
ne türlü adetleri var h. b. …
Bän çalıştım yapayım gagauzların yalvarma-
sını, topladım lääzımnı materialları (maade-
leri), yazdım gagauzların istoriyasını romınca 
hem tiparladım jurnalda, ani deniler: revista ” 
Viaţa Basarabiei” din Chişinău, an. 1933 şi 
1934. Şindi da tiparlêêrım Gagauzların istori-
yasını gagauz dilindä (gagauzça), ki gagauz-
lar ii bilsinnär Gagauzların istoriyasını”.
Lääzım bilmää, ani Mihail ÇAKİR hiç bir 
zaman da, ne eski rus vakıdında, ne da romın 
vakıdı inkär olmamış kendi türk köklerindän. 
Diil nicä şindiki insannar. O hodulmuş ona, 
ki kendisi da, soyu da, bütün halkımız da 
çekiler evelki türk soylarından, Oguz-türk 
senselelerindän. Kiyadın birinci bölümündä, 
angısının adı “Gagauzların başlantısı, aslı 
kökü, senselä soyu” o yazêr:
“… Gagauzlar lafederlär pak türkçä, ölä, nicä 
lafedärmiş eski zamannarda cümne insannar, 
angıları çekiler türk halkından, türk soyun-
dan. Gagauzların dili, lafı taa aslı türkçedir, 
taa paktır Osmannı türkçelerin dillerindim, 
zerä Osmannılar çok laf, çok söz almışlar 
farsizlerdän hem arablardan”.
Ötää dooru da M. ÇAKİR taa bir kaç kerä ga-
gauzların türk soyundan olmasını nışannêêr. 
Ama bu iş için biz taa yazacez. Şindi isteerim 
sözlemää onu, ki Mihail ÇAKİR kiyadında 
yazêr hepsi ozamankı teoriyaları için, angı-
ları makar biraz gagauzların başlantısını, kö-
künü gösterer:
“İlkin bakalım, ne deerlär, ne yazêrlar gaga-
uzlar için başka halkların üürenmiş yazıcıları 
evelki zamandan şindiyadak.
1)  Doktor İREÇEK Konstantin İosifin oolu, 
Universitet profesoru olup Pragada, Çehiya 
memleketindä yılın 1878 yazdı Bulgarların 
istoriyasını, neredä yazêr gagauzlar için da 

te ne:
“…Kimisi deerlär hem sanêrlar ki gagauzlar 
Kumannarın (Uzların, Oguzların) evlatlarıdır, 
angıların dili hakikat türk dili soyundandır…

Devam edecek
…Ruslar kumannara deyärmişlär 
“Polovţı”…

… İREÇEK yazêr, ki 1066 yılda (60 000) 
altmış bin kuman (uz, oguz) geçmişlär Tu-
nayı (Tuna deresinin suyunu) hem da daal-
mışlar Bulgariya içindä, etişip Êlladayadak, 
kumannarın çoyu kayıp olmuş cenk edip 
bulgarlarlan hem peçeneglärlän, hem çoyu 
ölüm bulmuşlar ulaşık (salgın) hastalıklar-
dan. Kumannarın (uzların) kalanı erleşmiş 
Makedoniyeyä”.

2)  İ. NİSTOR Çernouţ universitetin şannı  
profesoru, ani Romın Akademiyasının azası, 
kendi kitabında: “Basarabiyanın istoriyasın-
da” (Çernouţı, 1923) Gagauzlar için yazêr:

“Gagauzlar yaşarmışlar Dobrucada etişik 
Varnayadak… Gagauzlar peçeneg-kuman-
türk soylarından…”

3)  D. GRİGOROVİÇ, profesor Odessa Uni-
versitetindan yazdı 1870 yıldakı gagauzlar 
Kumannarın (polovţıların) evlatları…”

Sora Mihail ÇAKİR yazêr o avtorlar için, 
angıları sayêr ki gagauzlar türkleşmiş bulgar. 
Paalı okuyucu, büünkü gündä da, sanêrım, 
halkımızın duşmannarı türlü teoriyalar 
çıkarêrlar salt düşünüp onu, ki bizi türklük 
köklerimizdän ayırmaa.

M. ÇAKİR derindan annarmış bizim OGUZ-
lardan gelmemizi. Bu üzerä da, bezbelli, 
kiyadında bunu açıklamaa deyni pek çok er 
verer o insannarın yaratmasına, angıları bu 
teoriyadan arka olêrlar. Onnarın birisi V. A. 
MOŞKOV, eski rusun asker generalı, angısı 
için “Ana Sözü” artık vardır annattıı. Te ne 
yazêr onun için M. ÇAKİR:

“Hepsindän taa çok bilmäk verer gagauzlar 
için rus yazıcısı, etnograf V.A. MOŞKOV, ani 
20 yıl haliz etti, üürendi gagauzlann istoriya-
sını, hem yaşamasında, dolaştı, denedi, gördü 
gagauz küülerini Basarabiyedä, Dobrucada, 
Bulgariyeda hem başka erlerdä, topladı ga-
gauzların çalgılarını, masallarını, adetlerini 
hem türlü işlerini, hem yazdı haliz monogra-
fiya hem da çok yazı gagauzlar için”.
Yazaceykana ne düşüner gagauzlar için V. 
MOŞKOV, Mihail ÇAKİR gagauzlar için 
kendi düşündüünü açıklêêr:
“…Gagauzlarınn lafetmäk dili – türk dilidir, 
benzeer Osmannı türklerin dilinä, ama gaga-
uzlar bilmeerlär Osmannı türklerin literatura-
sını hem yazılarını.
…Bulgarlar hem urumnar arasında çok duş-
mannık gagauzlar için, zerä bulgarlar savaşêr 
gagauzları kendisinä çekmää, hem da onnarı 
bulgarlamaa, ama urumnar da çalışêrlar ga-
gauzları kendi tarafına çekmää, hem da on-
narı urumnamaa”.
Taa ötää M. ÇAKİR gagauz küüleri için, ne 
uçrejdeniyalar var orada, hem da insannarın 
sayısı için söleer. Sora köklerimiza döner:
“Etnograf MOŞKOV yazêr: “…Gagauzların 
baş senselesi için, onnarın soyu için biz bile-
riz 2 gipoteza, iki sanmak:
Birinci gipoteza, ki gagauzlar türkleşmiş bul-
gar.
İkinci gipoteza, ki gagauzlar Kumannarın 
(Uzların,Oguzların) yaki da Polovţıların 
evlatlarıdır… Şindiki vakıt bulunêr temelli 
sade bir gipoteza, bir sanmak, ki gagauzlar 
çekilerlär Kumannardan (Polovţılardan), an-
gılarına deyilärmiş – UZİ, OGUZI, UZLAR, 
OGUZLAR.
…Gagauzolog MOŞKOV kayıl olêr… ki 
gagauzlar çekilerlär türk soyundan, türk 
senselesindän UZLARDAN, ama diil ku-
mannardan. MOŞKOV gösterer çok istoriya 
nışanı, geografiya nışanı hem dil nısannarı-
nı, angılarından acık görüner, ki Kumannar 
tatar senselesindän çekilerlär, ama UZLAR, 
OGUZLAR türk senseliindän çekilerlär. 
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TÜRK DÜNYASI’NIN 
KISKAÇTAKİ TÜRK HALKLAR: 
AHISKALI-GAGAUZ TÜRKLERİ

  Ahıska Türkleri diye adlandırma 
bölgenin adı olan Ahıska ile Türk adının 
zamanla birleştirilmesiyle birlikte oluşmuş-
tur. Böyle bir adlandırılma yapılması aslında 
1944 yılında vatanlarından zorla ve insanlık 
tarihinde emsali görülmemiş bir yöntemle 
mal vagonlarıyla sürgün edilmelerinden son-
ra çıktığını söyleyebiliriz. Ahıska Türklerine 
bu şekilde farklı bir milletmiş gibi gösteril-
meye çalışılmasının yerine kendilerine Ahıs-
kalı Türkler demek daha doğru olabilir. Bu 
tür bir kullanım tamamen coğrafya adından 
dolayı ortaya çıkmıştır. Sürgün edildikleri 
bölgenin halkı arasında geldikleri yerin adıy-
la kendilerini tanımlamalarından dolayı da 
Ahıska Türkleri şeklinde de kalıplaşmış da 
olabilir. Tarihi kaynaklara bakıldığında ve bu 
halkla konuşulduğunda halkın Anadolu ve 
Osmanlı Türklüğü’nün coğrafi ve etnik bir 
parçası olduğu görülmektedir.
 Ahıskalı Türklerin köklü ve zengin 
bir tarihi geçmişi vardır. Bunu da bölge üze-
rinde asırlar boyu devam ede gelen savaş, 
gözyaşı ve çektikleri çilelerden görmek müm-
kündür. Yaşamları böyle süre gelse de milli 
kimliklerini (Türklüklerini), örf-adetlerini, 
dinlerini (Müslümanlıklarını) gibi değerlerini 
unutmamışlardır. Aynı özellikleri Gagauz 
Türkleri’nde de görmek mümkündür. 
 Ahıska’nın yapısı Türk ve Müslü-
man halktan oluşması sebebiyle bölge asırlar 
boyunca istilalara uğrasa da başka devletler 
tarafından, Osmanlı İmparatorluğu dönemi 
ha-riç, bölgede tam bir üstünlük sağlanama-
mıştır. Bütün bunların yanına Ahıska bölge-
sinin konumu itibariyle stratejik, yeraltı ve 
yerüstü zenginlikleri eklenince 1944 yılı sür-
günü kaçınılmaz olmuştur. Genel itibariyle 
bakıldığında Orta Asya’nın (Türkistan) Tür-
kiye, Kafkaslar, Kıbrıs ve diğer Türk millet-
leriyle; aynı şekilde Balkanların, Türkiye’nin 
ve diğer Türk milletlerinin Kafkaslar ve Orta 
Asya (Türkistan) kısacası Türk Dünyası 
arasın-da bağlantı kurulmasını sağlayacak 
Türk unsuru, bölgeden insanlık dışı usüllerle 
sürgün yoluyla, Ahıska bölgesindeki varlık-
larına son verilmiştir. Aynı zamanda Orta 
Asya’nın (Türkistan) ve Kafkasya’nın sıcak 
ve açık denizlere açılan tek ülke diyebileceği-
miz bu bölge stratejik olarak diğer devletlerle 
karşılaştırıldığında daha önemlidir denilebilir. 
Ayrıca çevresinde pek çok devletle komşu 
olması nedeniyle devletler arasında kalmış 
durumundadır. Yani Ahıska bölgesi devletler 
arası kara ulaşımını sağlayan bölge özelliği 
taşımaktadır.
Ahıskalı Türklerin tarihte yaşadığı olaylara 
ve özellikle de insanlık dışı usüllerle, zorla 
sürgün edilmelerine bir tarihçi gözüyle, taraf-
sız olarak ve duygusallığa kapılmadan yazılıp 
değerlendirilerek konunun önemi dünya gün-
demine getirilmeye çalışılmıştır. Bü-tün bu 
durumlar göz önüne alınarak çalışmamızın 
tarafsız bir şekilde olaylarda suçlu ara-narak 
hedef seçilmesi yoluyla değil gerçeğe uygun 
tarihi bakış açısıyla yazılmasına önem ve-
rilmiştir. Özellikle de tarihçilerin bu konuyu 
derinlemesine araştırmaları gerekmektedir. 
Türkiye’de ve Türk Dünyası’nın halkları 
Ahıskalı Türkler hakkında yeteri kadar bilgi 
sahibi olmadığı söylenebilir. Tarihçiler bel-
gelerden ve sürgünü yaşamış yaşlılar aracı-
lığıyla bu konuyu etkili bir şekilde gündeme 
taşıyabilir. Konu üzerinde çalışmalar yapı-
lırken de önyargılardan ve duygusallıktan 
kaçınılmalıdır.
 Günümüzde 10 ayrı ülkede; ABD, 
Türkiye, Rusya, Kırgızistan, Azerbaycan, 
Kazakistan, Özbekistan, Ukrayna, Kıbrıs 
ve Gürcistan’da yaşayan Ahıskalı Türklerin 
sorunları 75 yıldır tam anlamıyla çözüme 
kavuşturulamamıştır.

 

Ahıskalı Türkler gibi Gagauz Türkleri de 
Türkçe konuşan Türk halklarındandır. Tarihi 
süreç bağlamında çektikleri ızdıraplar ortak-
tır. Bu sürece kısaca değinilecek olunursa ilk 
Türk göçleri diyebileceğimiz Kavimler Göçü 
ile III. Yüzyılda Avrupa’ya kadar gelerek Av-
rupa Hun Devleti’ni kuran Atilla zamanında 
olmuştur. İkinci Türk göçü diyebileceğimiz 
Asya’dan Balkanlara gelen Slavlaşan Proto-
Bulgar kavimleridir. Üçüncü Türk göçü ola-
rak nitelendirebileceğimiz Türk göçü ise IX. 
ve XIII. yüzyılda Karadeniz’in kuzeyi ve 
Balkan coğrafyasına yerleşenlerdir. Bunlar 
Peçenekler Oğuzlar, Kumanlar ve Karakal-
paklar ile 1258 yılında Anadolu Selçuklu 
Hükümdarı II. İzeddin Keykavus ile birlikte 
göç edenlerdir. Üçüncü Türk göçü içinde 
dile getirebileceğimiz Gagauzlar; önce Bal-
kanlarda Makedonya’ya, Bulgaristan’a ve 
Yunanistan’a yerleşmiştir. İlerleyen yıllarda 
Bulgar baskısıyla 18. yüzyılda Prut ve Din-
yester nehirleri arasındaki Besarabya’ya yer-
leşmişlerdir. Tarih boyunca Gagauzlar din, 
dil, kültür ve Türklüklerini koruyabilmiştir.
 1263 yılında Dobruca’da ilk Ga-
gauz Türk Devleti kurulmuştur. Başlarında 
Selçuklulardan Sarı Saltuk vardı. 1365 yı-
lında Kumanlardan Balık Bey ile birlikte 
bağımsızlıklarını ilan ettiler. Güneyde Bizans 
zayıflayıp otoriteyi Osmanlı Devleti devra-
lınca burası Osmanlı vassallığı egemenliği 
altına girmiştir. 1398 yılında I. Beyazid böl-
geyi tamamen fethetmiştir.
 Özellikle 19. yüzyıldan itibaren gü-
nümüze kadar olan tarihi süreçte Çarlık ve 
Sovyetler Birliği Rusyası’nın siyasi, kültürel 
ve etnik baskısı olmuştur. Fakat Sovyetler Bir-
liği Rusyası’nda Gorbaçov döneminde Ahıs-
kalı Türklere olduğu gibi Gagauz Türkleri için 
de yumuşama söz konusudur diyebiliriz.
 Gagauz Türkleri’nin dil, kültür ve 
Türklüklerini muhafaza etmeleri konusunda 
tarihi kan bağı görevini devam ettiren Türki-
ye Cumhuriyeti Devleti’nin önemli katkıları 
olmuştur. Gagauz Türkleri aydınları ve eği-
tim yoluyla dil ve kültürlerini günümüze ka-
dar korumuşlardır. Böylece Gagauz Türkleri 
Rus ve Rum kültürü asimilasyonunun yıkıcı 
etkisinden korunmuştur.  Gagauz Türkleri 
resmi çalışmaların yapılması 1930’lu yıllarda 
Hamdullah Suphi’nin Romanya Elçiliği’ne 
atanmasıyla başlamıştır. Ayrıca Köstence ve 
Varna’da bulunan temsilciliklerde de Gaga-
uz Türkleri ile ilgili çalışmalar başlatılmış 
ve raporlar halinde Türkiye Cumhuriye-
ti Devleti’nin hükümetine gönderilmiştir. 
Bu çalışmaların amacı Türkiye Türkleri 
ile Gagauz Türkleri’ni kaynaştırma ve Ga-
gauz Türkleri’ni tanıtma söz konusudur. 
Günümüzde Ahıskalı Türkler gibi Gagauz 
Türkleri’nin de eğitim ve benzeri sorunları 
vardır. Kendi kültürlerinde eğitim imkanı 
daha fazla verilmesi geleceğe sağlam adım-
larla yürümelerine katkı sağlayabilir.

Emre Gül/ Dünya Bülteni/ Tarih Dosyası

Kökenleri konusunda ve “Gagauz” 
adının nereden geldiği tartışmalı bir 
konu olsa da ilk kez Balascef’in Sey-
yid Lokman Oğuznamesi’ne dayana-
rak ileri sürdüğü ve Paul Wittek’in 
Yazıcıoğlu Ali’nin Oğuznamesi ile 
desteklediği görüşe göre; Gagauzlar, 
Selçukluların, özelde ise II. İzzeddin 
Keykavus’un soyundan gelmekte ve 
adlarını da Keykavus’tan almaktalar.
Bugün, Moldova Cumhuriyeti içeri-
sindeki özerk bölge ile Bulgaristan, 
Romanya, Yunanistan, Makedonya 
ve Ukrayna’nın batısındaki Prut neh-
ri civarında yaşayan “Gagauzlar”-
“Gagavuzlar”, Hıristiyanlığı kabul et-
miş nadir Türk topluluklarından biridir. 
150.000’in üzerindeki bir nüfusla en 
kalabalık oldukları yer Moldova’daki 
“Komrat” dır. Türkiye’de ilk kez, 
Siroz Sancağı Mutasarrıf Muavin-i 
Esbakı İstoyan Cansızof’un, Tarih-i 
Osmani Encümeni Mecmuası’da ya-
yınlanan “Balkan Şibh-i Ceziresinde 
Türkler” başlıklı makalesinde konu 
edilen Gagauzlar, ilk yerleşim böl-
geleri olan Karadeniz kıyılarında ve 
Dobruca’da 1770-1810’lara kadar 
Osmanlı idaresinde “Türkçe” konuşa-
rak Müslümanlar arasında yaşamları-
nı sürdürmüş ve Hıristiyan olmalarına 
rağmen Slavlaşmadan etnik ve milli 
kimliklerini korumayı başarmışlardır.
Kökenleri konusunda ve “Gagauz” 
adının nereden geldiği tartışmalı bir 
konu olsa da ilk kez Balascef’in Sey-
yid Lokman Oğuznamesi’ne dayana-
rak ileri sürdüğü ve Paul Wittek’in 
Yazıcıoğlu Ali’nin Oğuznamesi ile 
desteklediği görüşe göre; Gagauzlar, 
Selçukluların, özelde ise II. İzzeddin 
Keykavus’un soyundan gelmekte ve 
adlarını da Keykavus’tan almaktalar.
Nitekim bu nokta İstoyan 
Cansızof’un Tarih-i Osmani Encü-
meni Mecmuası’daki makalesinde 
“Selçuk Türkleri” başlığı altında 
Rusça olarak 1878’de basılan bir 
Bulgar Tarihi’nden verdiği refe-
rans ile: “Konya’dan Dobruca ta-
rafına gelerek sakin olmuş Selçuk 
Türklerine dair tarih-i mezkurede 
malumat pek azdır… 

Miladın 1263 senesinde Selçuk Sul-
tanı İzzeddin, aralarında olan sıhriyet 
münasebetiyle Bizans İmparatorların-
danMikhail Paleologos  nezdine iltica 
etti. İmparator tarafından dahi sakin 
olmak üzere müşarünileyhe Dobruca 
kıtasında arazi verildi. 
Saltık Dede’nin taht-ı idaresinde bu-
lunan 10-12.000 Türk ailesi Bizans 
İmparatorluğu menafiine hizmet et-
mek ve Bulgarlara karşı sed olmak 
üzere mezkur kıtada iskan olundu…
Mehaz ittihaz edilen tarihin müellifi 
Karadeniz sevahilinde  el-an mev-
cud bulunan Gagavuz Hıristiyanlarını 
Kumanların bakiyesi itibar etmekde 
ise de zannımca onlar Selçuk Türk-
lerinin hafidleridir.” Şeklinde dile ge-
tirilmekte. Bu görüşü daha sonraları 
Halil İnalcık, Kemal Karpat ve Faruk 
Sümer’in de paylaştığı görülmektedir.
Gagavuzlar hakkında ilk önemli bilgi-
leri verenlerden Yaşar Nabi Nayır’ın 
ortaya attığı “Gök-Oğuz” adıyla da 
anılan bu Hıristiyan Türk toplulu-
ğu, 15. yüzyıldan itibaren Osmanlı 
hâkimiyeti altına girdi. 
Bu yüzyıldan 19. yüzyıla kadar Os-
manlı kaynakları, bunlar hakkında 
pek fazla bilgi vermese de bu topluluk 
korundu ve Tahrir defterlerine “gayr-i 
Müslim” olarak kaydedildiler. Son-
radan Bulgar, Rum, hatta Rus olarak 
isimlendirilen ve bölge ülkelerinin 
asimile etme veya kendi varlıklarının 
bir unsuru olarak gösterme gayretleri-
ne maruz kalan Gagauzlar’ın Tuna’yı 
geçerek Bucak’a (Baserabya) göç 
etmesi 1765-1812 yılları arasında ger-
çekleşti ve bu dönem içerisinde ya-
şanan üç büyük Osmanlı-Rus Savaşı 
neticesinde önemli miktarda nüfus 
yer değiştirdi.
1812 Bükreş Antlaşması ile Rus idare-
si altına giren Gagauzlar,  bölgede bir-
çok köy kurdular. Çarlık Rusyası’nın 
asimilasyon politikasının artmasıyla 
birlikte Ocak 1906’da Atmaca Pav-
lioğlu Andrei Galatan önderliğinde 
isyan başlatarak Komrat’ta bir Cum-
huriyet ilan eden Gagauzların bu ma-
cerası, başka bölgelerden beklenen 
desteği gelmemesi üzerine sadece  15 
gün sürdü. 
1917 Bolşevik Devrimi sırasında bir 
isyan daha tertiplendiyse de 1918’de 
önce Romen ve ardından Sovyet 
hâkimiyetine girmekten kurtulamadı-
lar. Aralık 1994’te Moldova içerisinde 
“Gagavuz Yeri Özerk Cumhuriyeti” 
olarak tanınan Gagauzlar,“Bugün et-
nik bir grup olmanın bilincine varmış-
lardır ve varlıklarını bütün dünyaya 
kabul ettirmişlerdir.”
Kaynaklar:
Kemal Karpat, “ Gagauzlar”, DİA, c. 13, 
s. 288-291. İstoyan Cansızof, “Balkan 
Şibh-i Ceziresinde Türkler”, Tarih-i Os-
mani Encümeni Mecmuası, Cüz 17, 1 Ka-
nunuevvel 1328 (14 Aralık 1912), Yonca 
Anzerlioğlu, Geçmişten Günümüze Türk 
Dünyasında Hıristiyan Türkler, Karadeniz 
Araştırmaları, Sayı 2, 2004.
http://www.mgm.gov.tr/Gagauz/tanitim.aspx

A v r u p a ’ d a k i  S e l ç u k l u l a r : 
G a g a u z  T ü r k l e r i
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-Başkan Dündar, Türklerin Yaşadığı 
Gagavuzya’da Temaslarda Bulundu

Moldova’da Türk toplumunun yaşadığı 
Gagavuzya’yı ziyaret eden Osmangazi 
Belediye Başkanı Mustafa Dündar, Ga-
gavuzya Özerk Cumhuriyeti Başkanı 
İrina Vlah ve Belediye Başkanı Anatoli 
Topal ile bir araya geldi. 

Gagavuzya, Çadır Lunga ve Comrat eya-
letinden oluşan Türk Bölgesinde incele-
melerde bulunan Osmangazi Belediye 
Başkanı Mustafa Dündar ve Belediye 

Başkan Yardımcısı Hasan Hüseyin Er-
dönmez, Gagavuzya Belediye Başka-
nı Anatoli Topal ve yardımcısı Ceban 
Vadim ile bir araya geldi. Belediye bi-
nasında gerçekleşen ziyarette Başkan 
Mustafa Dündar Gagavuzya’ya Türkiye 
tarafından yapılan yardımlar hakkında 
bilgi aldı. Başkan Dündar, Türkçe konu-
şan iki toplumun daha çok kaynaşması 
gerektiğini belirterek, özellikle Gagavuz 
çocukları Bursa’ya davet etti. 

CUMHURBAŞKANI ZİYARET ETTİ
Gagavuzya Belediye Başkanı Anatoli 
Topel, bölgenin Avrupa Birliği desteği 

ile canlandığını Türkiye’nin de TİKA ka-
nalıyla çok büyük yardım ve yatırımlar 
yaptığını ifade ederek, Osmangazi gibi 
büyük bir belediyenin de proje desteğini 
beklediklerini söyledi. Cumhurbaşka-
nı Recep Tayyip Erdoğan’ın ziyaretinin 
bile Gagavuzya halkına çok büyük mo-
ral verdiğinin altını çizen Topal, Osman-
gazi Belediyesi’nin bu ziyaretinden de 
çok mutlu olduklarını belirterek, Başkan 
Dündar’a teşekkür etti.
BAŞKANDAN DESTEK SÖZÜ
Osmangazi Belediye Başkanı Mustafa 
Dündar da Gagavuzya bölgesine Türkiye 
olarak yardım edildiğini ve proje deste-
ğinin devam edeceğini belirterek, “İki 

belediye bürokratlarıyla birlikte bir çalış-
ma yaparak Gagavuzya için neler yapıla-
bilir bir yol haritası çıkartalım. Gerekli 
çalışmaları bizzat ben de takip ederim. 
Önceliğimiz Gagavuzya’nın kültürel 
gelişmesi olmalı. Yeni nesil Türkçe’den 
uzaklaşıyor bunu önlememiz lazım. Bu-
nun için Gagavuz çocukları ile Bursa 
çocukları bir araya gelsin ve kaynaşma 
ortamını kuralım” dedi.

Osmangazi Belediyesi 
Basın Yayın ve 

Halkla İlişkiler Müdürlüğü  

Tanıt ım www.gagauzya.comwww.gagauzya.com
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cağı Cad. 3/A Türkiye Gazeticiler Cemiyeti Altı  İran 
Konsolosluğu Karşısı Cağaloğlu/Fatih/İstanbul  Tel : 
0212 527 61 81 (PBX) Faks : 0212 527 61 84 mcopy-

plus@gmail.com ;  info@metincopyplus.com

Gagavuz ya’da Osmangazi İlgisi
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Gagauzyeri

Hederlez ayın -18dä Ukraynanın Odesa bölgesinin Teplodar kasabasında oldu “Miili 
imeklär” regional festivali, neredä pay aldılar Kurtçu küüyündä bulunan Odesa bölgesinin 
Gagauz kultura merkezin zaametçileri da.

Merkezimizin insannarı Anastasiya ÇOBAN, Olga KULAKSIZ, Lüdmila PİRKOVA, 
Ekaterina TAUŞANCI, Anna MOLLA, Raisa ÇAPKIN tanıştırdılar teplodarcılıları hem 
festivalin musaafirlerini gagauz halk imeklerinnän: don kaurmaylan, sarmaylan,  fasüleylän, 
kıırmaylan, gevreklän ,lalangıylan, kurban-bulgurlan, çörek pitaylan, kalläylän, turşuylan, 
cızlı mamaligaylan, kabaklıylan, gözlemäylän, piinirlan. Alıntı: anasozu.com

E nesoy sofra var nica olsun içkisiz? İçkilär da bunnardı: şarap, rakı, konyak, foşaf. 

www.gagauzya.com www.gagauzya.com

Gagauzların imekleri – datlı imeklär!

Kazayakta nogay tatarların 
mezarlıında kazılar

Gagauziya Bilim-aaraştırma Merkezi 
hem Moldovanın Kultura varlıı İnstitutu 
geçennerdä Kazayak küüyün kenarında 
bulunduu orta asirlerdän kalan nogay 
tatarların mezarlıında ortak arheologiya 
kazıları yaptı.
Nicä bidirdi Gagauziya Bilim-aaraştırma 
Merkezin geçici direktoru İrina KONS-
TANTİNOVA “Proekt Gagauziya İs-
polkomun kararına görä aslıya çıkarıl-
dı. Bu mezarlık bulundu 2005-ci yılda 
Kazayak küüyün poyraz-dou tarafında 
Kazayk-Çadır yolunun boyunda. Burada 
lääzımdı nekadar tez kazı yapmaa. Zerä 
yaamurlar hem eriyän kaarların suları 
yok ederlär bu mezarları. Bundan kaarä 
yakında insannar sarı toprak alêrlar da 
bundan da mezarlar yokedilmäk duru-
muna geldilär”.

İrina KONSTANTİNOVA açıkladı, 
ani “kazılar yapıldı 16×5 metra-
lık bir erdä. İki afta vakıdın içindä 
bulundu 17 mezar, neredä gömülü 
büük insannar hem da uşaklar. Hep-
si mezarlar dört köşeli, onnarda var 
setlär, minalar hem basamaklar”. 
Gagauziya Bilim-aaraştırma Mer-
kezin geçici direktoru bildirdi, ani 
kemiklerdän kaarä burada salt bir 
uşak mezarında üzä çıkarıldı bron-
zadan yapılan bir küpä esabı.
Açıklandı, ani başlayıp Orak ayın-
dan (iyül) burada taa iki ay kazı ya-
pılacek hem Sankt-Peterburgtan ge-
lecek arhiologrlar bulunan kemikleri 
inceleyeceklär.
Patretlär: gagauzinfo.md

MOLDOVADA TİKA  PROEKTLARI BOLUMU
İhtärlara hem kusurlulara 
TİKAdan Ramazan ayı iftar imeyi

İki gün sıravardı Türkiyenin Türk İşbir-
lii hem Koordinaţiya Agenstvosu Baş-
kannıın (TİKA) Kişinev TİKA progra-
maların Koordinatorluu verer ihtärlara 
hem kusurlulara Ramazan ayı iftar ime-
yi (musulmannarda oruç açmak imeesi)

Hederlez ayın 21-dä bölä bir imäk ve-
rildi Komrat Recep Tayyip ERDOĞAN 
adına ihtärlar Evindä bulunan insanna-
ra, Hederlez ayın 23-dä da Kişinevun 
ihtärlar hem kusurlular merkezindä in-
sannarına.

İki erdä da hazırlandı türlü imeklär, esa-
ba alarak insannarın saalık durumunu. 
Masalara koyuldu eşillik hem meeva, 
verildi tatlıylan meeva şırası hem baa-
şışlar da daatıldı.

İmeklerin açılış sözünü Komratta da, Ki-
şinevda da yaptı Kişinev TİKA programa-
ların Koordinatoru Selda ÖZDENOĞLU.

Kişinevda imeyä katılan Türkiye Kişi-
nev Büükelçisi Gürol SÖKMENSÜER 
kısa bir sözlän danıştı imektä bulunan-
nara hem söledi, ani onnarın üzündä 
şennik görmäk bu sevinmeliktir.

İki imektä da büük şenniklär oldu. Ki-
şinevdakı iftar imeendä insannara bir 
könțert ta gösterildi, neredä türkü çaldı-
lar Moldovanın anılmış artistleri Anjela 
ROŞKOVAN, Anna ODOBESKU hem 
başkaları.  Alıntı: anasozu.com



G Ö K O Ğ U Z L A R               7Sayı 5 - Mayıs  2019

Eğitim Sanaat 

Ana Dilim  Mariyanna Zakirova

www.gagauzya.com www.gagauzya.com

“Ana dilim-tatlı bal,
Salkım çiçaa kokusu
Şırasını üklü dal
Vermiş gömeç dolusu!”
Dionis Tanasoglu
  Gagauzca, çoğunluğu Moldova’daki 
Gagauz Yeri Özerk Bölgesi’nde yaşayan 
Gagauzların konuştuğu dildir. Yaklaşık 
300.000 kişi tarafından konuşulur.
  Bütün Türk toplulukları gibi, Gagauzlar 
da Oğuz boylarına mensupturlar. Dilleri öz 
Türkçedir. Denilebilir ki, Türkiye Türkçe-
sine en yakın Türkçe, Gagauz Türk-lerinin 
kullandıkları Türkçedir. Ancak, tarih içe-
risinde İslâmiyet’le hiç tanışmamış olan 
Gagauzların dinleri Hıristiyan-Ortodoks di-
nidir. Gagauzlar bu gün, yoğun bir şekilde 
Moldova Cumhuriyeti’nin Bucak (Basarb-
ya) Bölgesi’nde yaşamaktadırlar. Ayrıca 
Ukrayna  Kabardin-Balkar, Kuzey Osetya, 
Türkiye, Romanya, Yunanistan, ABD, Bre-
zilya ve Kanada’da gagauzlar vardır.

“İlk defa 1817 tarihli Rus nüfus 
sayımındaki belgelerde geçen Ga-
gavuz adı, Türkiye‟de ve dünyada 
daha çok Gagauz şeklinde kulla-
nılmaktadır . Gagavuz adı kay-
naklarda şu şekillerde geçmekte-
dir: Gagauz, Gagoğuz, Gök-Oğuz, 
Gaygauz hatta Qagouz şekillerinde 
yazılmakta ve Gaga Uz “Uzların bir 
boyu”, Hak Oğuz “Hakka bağlı kalan 
Oğuz”, Kaka Uz, Aga Uğuz, “Büyük 
Oğuz”, Kanga Uz “Balkaş Gölü 
civarında yaşayan bir Türk top-
luluğu”, Kalauz “Sınır bekçisi”, 
Kara Oğuz, Keykavuz “Selçuk-
lu sultanı İzzeddin Keykavus‟un 
adı” gibi çok değişik kaynaklar-
dan getirilerek farklı şekillerde 
açıklanmaya çalışılmaktadır.
Gagauzca, Türkçenin şivelerini yön-
lere göre gruplandırdığımızda Güney, 
Güneybatı grubuna, tarihi Türk ka-
vimlerine göre gruplandırdığımızda 
ise Oğuz grubuna dahil edilebilir. Bas-
kakov, Gagauz dili‟ni Balkan Türkçe-
si ile birlikte Oğuz-Bulgar bölümünün 
günümüzdeki şivelerine dâhil eder.
1950‟lere gelinceye kadar resmi ola-
rak bir alfabesi olmayan Gagavuzlar, 
bugün Türk Dünyası için hazırlanan 
Latin esaslı ortak alfabeyi kabul et-
mişlerdir. Gagavuz alfabesi ilk olarak 
1957 yılında Kiril esaslı olarak ortaya 
çıkmıştır. Hem Kiril hem de Latin 
alfabesini kullanan Gagauzlar günü-
müzde Latin esaslı alfabeyi daha çok 
kullanmaktadırlar. Bu alfabeyle günü-
müzde önemli eserler kaleme alınmak-
tadır. Bu sayede Gagauz Edebiyatı da 
gelişimini devam ettirmektedir.

K O S T YA

Б Е Ш А Л М А

КОСТЯ

ПЕРЕВОЗКА

ТУРЦИЯ МОЛДОВА

Tipardan çıktı “Ana Sözü” gazetasının 
2019-cu yılın Hederlez ay (may) nomerı

“Kızıl ay”dan üüsüzlärän yoksul uşaklara imäk hem baaşış

2019-cu yılın Hederlez ayın 20-dä Türki-
ye “Kızıl ay” kuruluşun Ramazan yortu-
su programaları çerçevesindä Kişinevun 
“Shopping MallDova” merkezindä bu-
lunan “Californian Chickenos” restora-
nında 100-dän zeedä üüsüzlärän yoksul 
uşaklara imäk hem baaşış verildi.

Nicä bildirdi programaya katılan Türki-
ye Kişinev Büükelçisi Gürol SÖKMEN-
SÜER “bu sıra hazırlandı hem yapıldı 
Türkiye “Kızıl ay” kuruluşun Ramazan 
yortusu programaları çerçevesindä. 
Büünkü gündä dünnäädä üüsüzlär günü 
bakılêr, onuştan “Kızıl ay”ımız bu tür-
lü sıraları dünnääyın 38 devletindä 
yapêr. Eridir urgulamaa, ani bu sıraylan 
yardımnar bitmeyecek. Türkiye Kişi-
nev Büükelçiliin katkısınnan gelecek 
günnerdä “Kızıl ay” Gagauziyada hem 
bütün Moldovada üüsüzlerä hem yok-
sullara iyelicek mallarınnan dolu kutular 
baaşlanacek. Yaarın da Gagauziyada Tİ-
KAnın katkısınnan “Kızıl ay” yardımna-
rı yapılacek”.
Türkiyenin “Kızıl ay” kuruluşu Halkla-
rarası programalar müdürlüün Orta doğu 
hem Poyraz Afrika masasının sorumnu-
su Nadir TÜLEK açıkladı, ani “bu yıl, 
bu sıradan kaarä, “Kızıl ay” kuruluşu 
300 iyelicek mallarınnan dolu kutuları 
Gagauziyada daadacek. Bütün Moldo-
vada sa 1500 bölä kutular daadılacek. 

Bunda bizä yardımcı olêrlar Türkiye Ki-
şinev Büükelçilii, Kişinev TİKA progra-
maların Koordinatorluu, Kişinev Prima-
riyasının “Uşakların haklarını korumak 
Direkțiyası” hem Moldova “Kırmızı 
kruça” kuruluşu”.
Bu sıranın geçtii “Californian Chicke-
nos” restoranın saabisi Murat UZU-
NÖZ, şükür ederäk Türkiye Kişinev 
Büükelçiliinä hem “Kızıl ay” kuruluşuna 
onnarın restoranını bu sıraya seçtikleri 
için, söledi, ani “bölä önemni sırayı yap-
maa deyni restoranın bütün personalı, 
Türkiyemizi utandırmayalım deyni, pek 
islää hazırlandı hem savaştı, ani uşaklara 
deyni imeklär tatlı olsun”.
Sıra bittiktän sora uşaklar da, onnarın ter-
biedicileri da, onnarı aaretlik alan karılar 
da candan-ürektän şükür ettilär hepsinä, 
kim hazırladı bu yortuyu onnara deyni.

Alıntı: anasozu.com

Hederlez ay (may) 18-dä tipar-
 dan çıktı “Ana Sözü” gazetasının
  2019-cu yılın Hederlez ay (may)
nomerı. Nomerdä tiparlanan ma-

 teriallar:  “Bizdän Bütündünnä
gagauzların bir Kongresi çalın-

 dı”, “Hederlez yortusu bu yıl
 Küçük Paskelleylän bir günä
 düştü”, “Vandalizma mı? Diil!!!
 Bu – dört yıl geeri ADANMIŞ
Gagauziya!”, “Onnar Gagauziya-
ya Başkan olmaa isteerlär”, “Pre-

 zident Büükelçisiylän buluştu”,
 “Gagauziyanın Temel Kanonu
 21 yıl geeri kabledildi”, “TİKA
 BADA Başkanı Dr. Mahmut
 ÇEVİKä “Türk diplomatiyasına
Katkı” ödülü verildi”, “T.C. Kişi-
nev Büükelçiliindä Todur ZANE-

 Tin “Seçmä yaratmalar” kiyadına

 prezentațiya”, “Şaşılacek iş, ama
 pasport verennerä hepsinä kolay
gelsin!”, “Kongazlılara baaşla-
 nan anmak konțertı”, “Aleksandr
 RADULOVun eni rekordu”,
 “Kongaz Süleyman DEMİREL
.liţeyi 20 yılını kutladı” h.t.b
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Gagauzların Türk tarihine ve dili-
ne olan bağlılıklarını en güzel şe-
kilde vurgulayan yer Karaçoban 
Müzesi’dir. Resimde duvara kabart-
ma olarak işlenmiş bu kısım ger-
çekten görülmeye değer bir tablo 
gibidir. İşte burada Türk soyluluğu-
nu hem Lâtin alfabesi ile ve hem de 
Göktürkler döneminde en iyi işlenen 
Türk alfabesi (Runik yazı ile) yaz-
mışlar ve burada Türklerin sembolü 
Bozkurt ile diğer sembolleri işlen-
miştir. 

SPORDA BOZKURT
Moldova’nın Kişinev şehrinde FC 
DACIA adlı ve ambleminde Bozkurt 
olan bir Futbol klübü vardır. 
Klübün merkezi; St. Gheorghe 
Madan, nr. 87/7, 20020. Chişinau-
Moldova adresinde olup,  ayrıca 
Spera şehrinde 1000 kişilik “Stadio-
nul Moldova ” adlı bir stada sahiptir. 

E-mail adresi ise; office@fcdacia.md
Klübün resmî internet sitesi:
https://us.soccerway.com/teams/
moldova/fc-dacia-chisinau/1502/

Burada önemli olan noktalardan bi-
risi “DACIA” 
kelimesidir. Anlamı “kurtlar ülkesi” 
olup, MÖ 
Anadolu’nun Akdeniz kıyılarında 
hüküm süren 
Lidyalılar kasdedilir. Bunlar dünya-
da Bozkurt 
bayraklı ilk metal paraları kullan-
mışlardır. İşte bu 
paraların üstünde de DACIA yazılı-
dır. Daha sonra bugünkü İtalya’nın 

Floransa kenti civarına çıkıp 
Roma’yı kurmuşlardır. Roma-
nın sembolü de kurttan süt emen 
Romüs-Romülüs kardeşlerdir. Bu-
gün İtalya’daki 100’e yakın spor 
klübünün armasında Bozkurt var-
dır. Yine Romanya’nın Macaristana 
yakın bir bölgesinin adı da DACIA 
olup, burada DACIA markalı binek 
araçları üretilmektedir.
                                                                                                                 

Fahrettin Savaş KONAR

Ta n ı t ı m  Gezi www.gagauzya.comwww.gagauzya.com

KARAÇOBAN MÜZESİNDE BOZKURT

G e ç ä n  n o m e r i m i z d a  b i z  v e r d i k 
g e n ç  h e m  t a l a n t l ı  p o e t ı n ,  K ı p ç a k 
k ü ü y ü n  S .  B a r a n o v s k i y  t e o r e t i k 
l i ţ e y i ,  1 2  “ А ”  k l a s ı n d a n  N a t a l i y a 
G AY D A R L I n ı n  i k i  p e e t i n i ,  a m a 
o z a m a n  o n u n  l a a b ı n d a  b i r  b u k -
v a y ı  k a ç ı r m ı ş t ı k .  B u  ü z e r ä  N a t a -
l i y a d a n  b i z i  p r o s t  e t s i n  i s t e e r i z . 
B ü ü n  g e n ä  o  p e e t l e r i  h e m  t a a  b i r 
k a ç ı n ı ,  a n i  y a z m ı ş  N a t a l i y a  G AY-
D A R L I  g a g a u z ç a ,  r u s ç a  h e m  a n g -
l i y c a  s a y f a m ı z d a  t i p a r l ê r ı z .

C a n ı n d a  a n a  d i l i n
S e n i n  d u a n  a n g ı  d i l d ä
P e y d a l a n ê r  i l k  c a n ı n d a ?
A n g ı  l a f l a r l a n  f i k i r i n
D u u ê r  o  k a f a n d a  s e n i n ?
A n a  d i l i n  –
O  f i k i r i n  s e n i n ,
D u a n ,
S e n i n  e k m ä ä n ,  l a f ı n ,
S e v d a n .
Ç o k  d i l  b i l ä r s a y d ı n  –  i s l ä ä ,
A m a  s ä n  c a n ı n ı  s e s l ä .
O n u n  y a ş ê ê r  d e r i n n i i n d ä
D u y g u l a r ı n  ö z  d i l i n ä .
1 8 . 0 3 . 2 0 1 9
* * *
A l a t l a  y a ş a m a a  g ü n ü n ü ,
E t i ş t i r  d u y m a a  d a d ı n ı .
S a k l a m a  g ö z ä l  ü z ü n ü ,
G ö s t e r  o  g ü l ü ş ü n ü .

N e r e d ä  c u v a p l a r ?
S e v d a  m ı  b u ?
S a n a  z o r l u k  e d e r ,
S o l u m a y ı  b i r d ä n  k e s e r ,
H e m  d a  y a ş l a r  a k ê r - a k ê r …
S e v d a  m ı  b u ?
A ç a n  c a n ı n  k o p ê r ,

D e r i n  b ı ç a k  b a t ê r ,
H e m  d a  a c ı  b ü ü y e r - b ü ü y e r …
K ı s m e t  m i  o ?
S e v d a y l a n  a y ı r d a n ?
Ya n g ı n  a l i f l e y ä n ?
S o r a  y a l n ı z  s e n i  b r a k a n …
K ı s m e t  m i  o ?
S a n a  b ö l ä  d a a v a  k o y a n ?
D u y g u l a r ı n ı  k a r ı ş t ı r a n ?
S o r a  o y u n  o y n a y a n …

H a s t a  d u y g u l a r
Ta a  n e k a d a r  u z a k  d u r m a a
D a  h i ç  b a ş k a  h a ş l a n m a m a a ,
Ya k ı n n ı ı m a  k o l v e r m e m ä ä ,
C a n d a n  c a n ı  a c ı t m a m a a .

N e ç i n  d u y g u m  b e n i m  b ö l ä  –
K o l v e r m e e r  b e n i  k ı s m e t ä ?
G e l e r ,  b e n d ä  h e p s i  i s l ä ä ,
A m a  d u y g u l a r ı m  h a s t a .

Ç o k  z o r  d o s t l u k  b a n a  d e y n i ,
O n a  v e r m ä m  y a l n ı z l ı ı m ı .
S e v d a m  g i r g i n k ä n  –  z i h i r l i ,
O n a  v e r d i m  a c ı l a r m ı …

D u y g u l a r ı m  y a r a l a d ı
B e n i ,  s e n i ,  y a k ı n ı m ı .
A r t ı k  h i ç  b i ş e y  k a l m a d ı .
Ya k t ı m  h a s t a l ı ı m ı .
1 9 . 0 3 . 2 0 1 9

İ s t e m ä z  a c ı
B ä n  h e r ş e y ä  k o y ê r ı m  ü r e e m i :
B ü t ü n  c a n d a n  s e l ä m ı m ı  v e r e -
r i m ,
B i r  b ü ü k  h a v e z l ä n  h e r ş e y 
p a y l a ş ê r ı m ,
S o r a  s u u k t a  t u t ê r ı m  k e n d i m i .

B ä n  h e r ş e y ä  v e r e r i m  c a n ı m ı ,
B ü ü k  i s t e y i ş l ä n  d i b i n i  a ç ê r ı m ,
B i r k i m s e y i  o n d a  i s l ä ä  e r l e ş t i -
r e r i m ,
O  s a  k a p ê r  o n u n  b i r  p a y ı n ı .

B ä n  e z i l m i ş  d u y ê r ı m  k a l b i m i ,
K ı s t ı r ı l m ı ş  k i m i n s a  e l i n d ä ,
Ç o k  z o r ,  a n i  v e r d i m  s e r b e s t l i -
i m i ,
A ç ı k  d u y g u  y a ş a m a z  i ç i m d ä .
1 9 . 0 3 . 2 0 1 9

( и з  д н е в н и к а )
Т в о и  р у к и  н е м е ю т,  в е р н о ?
В е с ь  э т о т  б р о д  н и  к  ч е м у …
С м ы с л  л и ш ь  в  т о м ,  ч т о 
н а в е р н о
Т ы  з а д а е ш ь :  « п о ч е м у ? »

В з г л я д  т в о й  п о л о н  п е ч а л и ,
Ч у в с т в а  в  н е м  н е  г о р я т …
Ч т о  с  т в о и м и  г л а з а м и ?
К а к - т о  н е  р а з о б р а т ь …

П р а в д а ,  у б и т а  н а т у р а ,
Д е н ь  о т о б р а л  е е  с в е т .
Н о ч ь ю  о н а  м у р о в а л а
Ж а л к и й  д у х о в н ы й  с е к р е т .
1 2 . 0 2 . 2 0 1 9

* * *
A l ı n t ı :  a n a s o z u . c o m

A l a t l a  y a ş a m a a  g ü n ü n ü
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29 Mayıs Bilim Günü Olsun

Beyoğlu Pera Müzesi önünde toplanan, 
STK temsilcileri, 29 Mayıs’ın Bilim Günü 
olmasını istedi. “Huzurlu gelecek için daha 
çok bilim, daha çok Ar-Ge, başka kurtuluş 
yok” başlığıyla 29 Sivil Toplum Kuruluşu 
tarafından ortak basın açıklaması yapıldı.
29 sivil toplum kuruluşu 29 Mayıs’ın bilim 
günü olmasını istedi. Beyoğlu İlçesi Pera 
Müzesi önünde toplanan, STK temsilcileri, 
huzurlu gelecek için daha çok bilim, daha 
çok Ar-Ge, başka kurtuluş yok” başlığıyla 
29 Sivil Toplum Kuruluşu tarafından ortak 
basın açıklaması yapıldı. Bilim Teknoloji 
Çalışma Grubu Başkan Yardımcısı Kemal 
Çiftçi, yaptığı konuşmada Türkiye’nin bi-
rinci problemi bilim ve yüksek teknoloji 
üreterek pazarlamak olduğu genel kabuller-
dendir, diyerek şunları söyledi “ 5 milyon 
nüfuslu bir ada devleti olan Singapur’un ih-
racatı 320 milyar dolar. Peki, bizde durum 
ne? Son yıllarda ciddi gayretler sarf edildi 
ve buna rağmen şimdilik 160 milyar dolar 
yakaladık. Türkiye’nin 2023 için ciddi bir 
ihracat hedefi var. 500 milyar dolar. Bunu 
nasıl yakalayacağımız ayrı bir mesele olsa 
da bununla Hong Kong’a bile ulaşamıyo-
ruz. Bu ülkenin yıllık ihracatı 550 milyar 
dolar ve nüfusu da sadece 7 milyon. Biz ise 
80 milyonluk bir ülkeyiz. Şanlı tarihimiz 
ve kültürümüzle iftihar ediyoruz. Fakat bir 
şehir devleti olan Hong Kong’a bile ulaşa-
mıyorsak bunun üzerinde ciddi bir şekilde 
düşünmemiz gerekmez mi? “
BİLİM RAĞBET GÖRDÜĞÜ YERE 
GÖÇ EDER
Bilim Teknoloji Çalışma Grubu Genel Baş-
kanı Ramazan Bakkal da konuşmasında 
ilime en büyük değeri veren Padişah çağ 
açan lider Fatih Sultan Mehmet olduğunu 
hatırlatarak, “Bilim üretmeden, domates 
biber patlıcan satarak ancak bu kadar olu-
nur... Gerisi bolca laftan ibaret kalır...” dedi. 
Bakkal, konuşmasında şunları dile getirdi: 
“Bugün Bilim Teknoloji Çalışma Grubu ile 
birlikte 29 sivil toplum kuruluşu 29 Mayıs 
2019 burada toplandık ve bugünün Bilim 
Günü olmasını istediğimizi dile getiriyoruz. 
Bilim, Ar-Ge ve inovasyondan başka zen-
ginliğe giden yol olmadığı gerçeğini ülkeyi 
yönetenlere sürekli hatırlatmak mecburiye-
tindeyiz. Osmanlı döneminde aydınlar bu 
yönde ses çıkarsa idiler, İngiltere, Fransa 
ve Rusya’da bilimler akademileri kurulup 
bilimin temelleri atılırken, makineleşmenin 
adım adım geliştiği çağlarda bu yönde sesler 
yükselse idi “hasta adam” denilmez, kurtlar 
sofrasına yem olmazdık. Dün ve bugün, 
Amerika’nın, İngiltere’nin, Almanya’nın, 
Rusya’nın, Çin’in, İsrail’in entrikalarına 
boyun eğmeyecektik. Onlar bizim üzeri-
mizde oyun oynamaya, işbirlikçiler kullan-
maya cesaret edemeyeceklerdi. Türkiye’de 
bugüne kadar bilim talebi ile yürüyüş veya 
basın açıklaması yapıldığı bilinmiyor. Belki 
biz ilk olacağız. Hiçbir siyasi grubu, kişiyi 
hedef almadan “Huzurlu gelecek için daha 
çok bilim, daha çok Ar-Ge, Başka kurtu-
luş yok” düşüncemizi devleti yönetenlere, 
halka ve aydınlara duyurmaya çalışacağız. 
Bugün ve yarın Türkiye’yi yönetenlere bi-
limsiz olmayacağı gerçeğini seslendirmeyi 
sorumluluğumuz bileceğiz” Basın açıkla-
masında ayrıca katılımcı sivil toplum kuru-
luşları adına da Uygur Akademi Genel Sek-
reteri Dr. Ferhat Kurban Tanrıdağlı’da bir 
konuşma yaparak Uygur Türkeri’nin bilme 
ve teknolojinin gelişmesine gösterdiği kat-
kıları dile getirdi.

Fahri Sarrafoğlu
www.istanbulunsirlari.net

Devamı gelecek sayıda
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Kirez ayın 21-dä Kişinevda geçti “Gala 
Premiilor Uniunii Scriitorilor din Moldova, 
ediția 2019” (2019-cu sıralı Moldova Yazı-
cılar Birliin Premiyalarının Galası) neredä 
yazıcılara verildi literatura ödülleri 2018-ci 
yılda tipardan çıkan “poeziya”, “proza”, 
“uşaklar hem gençlär için kiyat”, “ese, kri-
tika hem literatura istoriyası” hem “debüt” 
uurunda kiyatlar için.

2018-ci yılda Moldovada tipardan çıkan 
300-zä yakın kiyadın arasından yaklaşık 

100 kiyat premiya için Moldova Yazıcı-
lar Birliin literatura premiyaları jürisinin 
hem Yazıcılar Birliin konsiliumun önünä 
sürüldü.

Premiyaları kabledennerin arasında var 
gagauz yazıcısı, poet hem akademik To-
dur ZANET ta. Canabisi kabletti Moldova 
Yazıcılar Birliin maasuz literatura ödülünü 
2018-ci yılda tipardan çıkan “Seçmä ya-
ratmalar” kiyadı için.

Kutluca olsun!

KUTLUCA OLSUN: 
Todur ZANETä literatura ödülü verildi

Evropanın serbest güreştä 
çempionatında güreşän ga-
gauz güreşçisi kıpçaklı Pötr 
YANULOV 86 kg katego-
riyasında Moldova için gü-
müş medaliyi aldı. Finala 
etişincäk Pötr YANULOV 
1/8 finalda 10:2 ensedi romı-
nı Mihay PALARİYAyı , ¼ –  
10:0 izrailliyi Uri KALAŞ-
NİKOVu hem ½ Türkiyedän 
güreşçiyi Fatih ERDİNı. 
Finalda Pötr YANULOV 4:0 
tarattı rus güreşçisinä Vla-
dislav VALİEVa.

Pötr YANULOV Evropa çempionatında gümüş medaliyi aldı

Not. Ödül verilmä sırası hazırlandı Moldova Yazıcılar Birlii tara-
fından hem ona ortak oldular Moldovanın üüredicilik, kultura hem 

aaraştırma ministerliinnän Kişinev primariyasının kultura direkțiyası.

Başlayıp 2006-cı yıldan beeri, 2012-ci yıladan 
Gagauziyada 3 yıl aşırı Bütündünnä gagauzla-
rın Kongresleri olardı: I-ci Kongres – 2006-cı 
yılın Orak ayın (iyül) 20-21 günnerindä oldu; 
II-ci Kongres – 2009-cu yılın Harman ayın 
(avgust) 18-19 günnerindä oldu; III-cü Kong-
res – 2012-ci yılın Kasım ayın (noyabri) 2-3 
günnerindä oldu.

Bütündünnä gagauzların IV-cü Kongresi lääzımdı 
olsun 2015-ci yılın Kasım günnerindä. Ama, 
2015-ci yılın Baba Marta ayın 22-dän seçilän 
Gagauziya Başkanı hem öndercileri, maamilä 

surat türlü sebeplär bulup hem üç kerä Kong-
resin datasını diiştirip, bu adeti bozdular. Son-
sonunda IV-cü Kongresi zorlan 2017-ci yılın He-
derlez ayın (may) 5-6 günnerindä yapıp.

Bu diiştirmeklär hem kıvırmaklar beterinä 
Bütündünnä gagauzların bir Kongresi bizdän, 
GAGAUZLARDAN, çalındı. Zerä, kabledilän 
kararlara görä, büünkü günädän Bütündünnä 
gagauzların 5 Kongresi lääzımdı olsun. V-si 
2018-ci yılda läzımdı toplasın Bütündünnä ga-
gauzlarını.

Akademik Todur ZANET

Bizdän Bütündünnä gagauzların 
bir Kongresi çalındı
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GagauzlarTürkçe konuşan Ortodoks Hris-
tiyan küçük bir etnik grubun olup, büyük 
ölçüde Gagauzya olarak da bilinen Güney 
Moldova’da “Gagauz Yeri Özerk Bölgesi”, 
“Bucak” adıyla da bilinen güneybatı Uk-
rayna sahili ve Güneydoğu Romanya’nın 
Dobruca bölgelerinde yaşamaktadır. Ayrıca 
Kabardin-Balkar, Kuzey Osetya, Türki-
ye, Romanya, Yunanistan, ABD, Brezilya 
ve Kanada’da küçük Gagauz toplulukları 
bulunmaktadır. Çarlık Rusyası döneminde 
1897 sayımında “Besarabya”da Gagauz adı 
kullanılmadan Türkçe konuşan 55.790 kişi-
nin varlığı bildirilmiş, Sovyetler Birliğinde 
yapılan etnisiteye dayalı nüfus sayımlarında 
ise 1989’da 153.458’i Moldova, 32.017’si 
Ukrayna ve 10.057’si Rusya’da olmak üze-
re toplam 197.164 Gagavuz’un yaşadığı 
kaydedilmiş olup, günümüzde tüm dünya-
da toplam 300 bin kadar Gagauz’un yaşadı-
ğı sanılmaktadır. Ayrıca Trakya’da yaşayan 
Gacal (BulgarcaГаджал) adlı sünni Müslü-
man etnik grubun da Gagavuzlar ile ilişkili 
olduğuna inanılmaktadır.Gagauzların köke-
ni konusunda bir uzlaşı bulunmamaktaysa 
da 2 teori üzerinde durulmaktadır:

1.  Anadolu hipotezi
Seyyid Lokman’ın Oğuznamesi’ne dayana-
rak Gagauzlar’ın Konya Sultanı II. İzzeddin 
Keykavus’u takip ederek Bizans imparato-
ru VII. Mikhail Paleolog’a sığınan Türkler 
olduğu iddiası ilk olarak Bulgar tarihçi G. 
Balasçev tarafından dile getirilmiştir. Avus-
turyalı oryantalist ve tarihçi Paul Wittek 
(1894-1978) ise Gagauz kelimesinin “Key-
kavus” ile ilişkili olduğu ve Orta Anadolu 
ağzında /k/ sesinin /g/ye dönüştüğü de iddia 
ederek Balasçev’in elini güçlendirmiş, Halil 
İnalcık, Osman Turan ve Faruk Sümer gibi 
Türk tarihçiler de bu teoriyi desteklenmiştir. 
Yakındoğu’nun Ortaçağ tarihi üzerine araş-
tırmalarıyla tanınan Fransız tarihçi Claude 
Cahen ise Ortaçağ boyunca hiçbir kaynakta 
Gagavuz adının geçmediğini, Lokman’ın 
Oğuznamesi’nde İbn Bibi’den yararlan-
dığını buna karşın Bibi’nin Keykavus’un 
yanında büyük bir topluluğun varlığından 
bahsetmediğini öne sürerek teoriye karşı 
çıkmış, Gagauzların Ortaçağ sonrasında or-
taya çıkmış karışık kökenlere sahip bir halk 
olduğunu iddia etmiştir.

Gagauzyerinden Haberlerwww.gagauzya.com www.gagauzya.com

“Unutma: gelecek senin önündä…” g a g a u z l a R

Mariyanna Zakirova
2. Bozkır Teorisi
Gagauzların Avrasya steplerinden ge-
len Bulgar, Peçenek, Kuman hatta 
Oğuzların soyundan gelmiş olabilece-
ği de çok sayıda yazar tarafından dile 
getirilmişse de hiçbirisi açık tarihi 
kanıtlar gösterememiştir. Çek yazar 
Constantin Jirecek Gagauzların Moğol 
istilası döneminde Bulgaristan’a sığı-
nan Kumanların artığı olduğunu, Rus 
Türkolog Moşkov Karakalpak ve Uz-
Türkler adıyla bilinen halkların karşı-
mı olduklarını, Uz-Türklerin 1080’de, 
Karakalpakların ise Moğol istilası sı-
rasında Bulgaristan’a yerleştiğini id-
dia etmiştir. Başta Bulgar yazar Ata-
nas Manov’un olmak üzere Zeki Velidi 
Togan gibi çok sayıda Türk yazar ise 
Gagauzlar’ın Oğuz Türklerinin Bal-
kanlardaki kalıntıları olduğunu ileri 
sürmüş, bu son teoriyi savunanlar ayrı-
ca Gagavuz kelimesini açıklamak için 
daha çok Gök ve (Oğ)uz ve etimolojisi 
üzerinde durmuştur. 

(Resimci İoan POPAZOGLUnun duuma 
günündän 115-ci yıldönümü)
2019-cu yıl Gagauziyanın anılmış litera-
tura, kultura hem incäzanaat insannarının 
yıldönümnerinä bereketliydi. O bereketin içindä 
ayırı bir er kaplêêr anılmış gagauz hem Romın 
resimcisinin komratlının İoan POPAZOGLUnun 
(13.06.1904-09.01.1988) duuma günündän 115-
ci yıldönümü.
İoan POPAZOGLU taa küçüklüündän merak-
lanardı resimciliklän. O üürendi Dimitri KAN-
TEMİR lițeyindä hem hep o vakıtlar resimcilii 
kavradı resimci Toma SOLİÇENKOnun “Resim-
cilik Serbest Akademiyası”nda. Taa sora başardı 
Bukureş universitetın resimcilik incäzanaatı fa-
kultetını.
Allaa verdi kolaylık İoan POPAZOGLU olsun 
büük resimci. Onun yaratmaları (patretlär, natür-
mordlar, gagauzların yaşadıı Romıniyanın Dob-
ruca bölgesinin peyzajları) verdi kolayı resimciyi 
en üüsek uurlarda tanısınnar. 1934-cü yılda Ca-
nabisi olêr Romıniyanın resimcilär Birliin azası. 
Kendi resimneri için İoan POPAZOGLU çok 
kerä ödül kabletti hem Romıniyada hem da halk-
larası sergilerdä. Onun resimneri büünkü gündä 
bulunêrlar Bukureşin, Kişinevun hem dünnääyın 
türlü galereyalarında. Var onnar Komratta özel 
kolekțiyalarda da.
Ömür boyunca İoan POPAZOGLU kendi yaşa-
ması için Dnevniklär yazmış, angılarını 2001-ci 
yılda “Revenirea acasa” (“Evä dönmäk”) adında 
tipardan çıkardı moldovan yazıcıykası Klavdiya 

PARTOLE.
2009-cu yılda, resimcinin 105 yıldönümünä, 
Komrat regional resim Galereyasında yapıldı 
İoan POPAZOGLUya adanan gagauz resimcile-
rin sergisi.
İoan POPAZOGLU pek sevärdi gagauz ana tara-
fını da, saat geldiynän, izin verdi onu gömsünnär 
Komratta. 2004-cü yılda resimcinin ölüsünü 
getirdilär Romıniyadan Gagauziyaya da, kultura 
insannarın yola geçirmesinnän, o tekrar topraa 
verildi Komrat kasabasının merkez mezarlıında.
Dünnää uurunda büük gagauz resimcisinin İoan 
POPAZOGLUnun duuma günündän 115-ci 
yıldönümünä Komrat regional bibliotekasında 
açıldı maasuz bir kiyat sergisi, ani annadêr re-
simciyi hem onun yaratmak yolunu. Hep o günü 
Gagauziyanın kultura adamnarı, resimcileri hem 
sıradan insannar, mezarlaa gidip, İoan POPA-
ZOGLUnun mezarına çiçek koydular.
İoan POPAZOGLUnun anma taşında okuyêrız 
“Nu uita: viitorul e în fața ta…” (“Unutma: ge-
lecek senin önündä…”) da annêêrız, ani yaradan 
insannar ölmeerlär, onnar daymalarda yaşêêrlar, 
nicä yaşêêrlar Toprak üzündä onnarın zaametleri 
– onnarın yaratmaları. Bizim borcumuz da – bü-
tün kuvedimizi koymaa unudulmasın deyni on-
narın adları hem vatandaşımızın adı temelleşsin 
onun Vatanında.
Evgeniya LÜLENOVA, Gagauziya kultura hem tu-
rizma Upravleniyanın bibliotekalar bölümünün başı
Foto: Dimitri POPAZOGLUnun  
Alıntı: http://anasozu.com/unutma-gelecek-senin-onunda/

BULGAR-GAGAUZ av tonomiyası eşää 
g e l d i ! ! !  G a g a u z l a r,  b i t e r i z  m i ? ! 
Bittik mi??!! Bitirdilär mi???!!!

2018-ci yılın Kırım (dekabri) ayın 25-dä Ga-
gauziya Başkanı İrina VLAH açıktan söledi, 
ani seviner, ki bulgarlar isteerlär Gagauziya 
avtonomiyasına girmää! Eni yıla karşı, Kı-
rım (dekabri) ayın 25-dä Gagauziya Baş-
kanı, toplayıp jurnalistleri, 2018-ci yılında 
kendisinin hem İspolkomun çalışma sonuç-
larını açıklarkana, belli, ani, maamilä surat 
öncedän, bulgar Tvardița kasabasından, ma-
asuz hazırlanmış soruşa: «Допускаете ли 
Вы в будущем вхождение Тараклийского 
района в состав АТО Гагузии?» hiç sak-
lamadaan sevinmeliini hem sırıtmasını ha-
zırlanmış cuvabı açıkladı: «Уважаемые 
твардовчане, хочу вам сказать, что вы не 
единственные, которые озвучиваете эту 
идею. Очень многие жители села Кортен, 
Валя Пержи, даже города Тараклия, 
обращаются ко мне и устно, и письменно и 
хотят войти в ГАГАУЗСКУЮ автономию. 
Меня это радует… Есть закон, который 
четко определяет порядок вхождения в 

Гагаузскую автономию. В соответствие 
с законом мы готовы помогать и 
поддерживать данные инициативы»
Bu laflara hiçi yok nicä bir incelemäk ta yap-
maa: herbir iş açık hem önä sürülmüş. Hiç sor-
maa da diil lääzım: 2019-cu yılda İrina VLAH 
Gagauziyayı Bulgar-gagauz avtonomiyası mı 
yapacek? Soruş belli: YAPACEK! Biz da, ga-
gauzlar, bunu yudacez, nicä şindiyädän hiç 
bunalmadaan hem kusmadaan yuttuk hepsini, 
ne yok etti avtonomiyamızı. Onnar sa, elleri-
ni taş altına hiç sokmadaan, bizim ellerimizän 
ateş taşıdılar, avtonomiyamıza karşı çıktılar, 
zor vakıtta arkalarını döndülär – şindi sa ha-
zıra kaçarak geleceklär. Son dört yıl içindä 
bunun ön hazırlanması yapıldı! Cümne büü-
lendi! Bulgar-gagauz avtonomiyası da eşää 
getirildi! Ne demää?! Deyilecek bişey kalma-
dı ki! Biteriz, gagauzlar, biteriz! İstoriya bizi 
bişeyä üüretmedi! Akademik hem poet Todur 
ZANET, Gagauziya Millli Gimnanın avtoru

Körpä gagauz sportsmennarı K-1 dünnää çempionnarı

İtaliyanın Rimini kasabasında geçti 
kickboxingda dünnää çempionatı “K-1 
WAK-1F World Championships Kom-
bat league” bölümündä. Moldova Res-
publikası komanda uurunda (23 altın, 2 
gümüş medali) çempionatta 1-ci eri aldı. 
Çempionnarın arasında vardı 4 körpä 
sportsmen Komradın “Lion Comrat” 
kickboxing klubundan da. “K-1 WAK-
1F World Championships Kombat lea-
gue” bölümündä dünnää çempionatında 
pay aldılar yaklaşık 670 sportsmen ABD 

(Amerika Birleşik Devletleri), Avstriya, 
Franțiya, Germaniya, İtaliya, Kamerun, 
Rusiya hem Moldova devletlerindän. 
Nicä açıkladı Komradın “Lion Comrat” 
kickboxing klubun prezidentı hem tre-
nerı Eduard KÖSÄ “Moldova komanda-
sına seftä alındı 4 sportsmen bu klubtan 
da onnarın dördü da çempionatta altın 
medali kazandılar. Bu sportsmennar: 
Andrey AVRAMOV (35 kg), Liya SER-
BİNOVA (40 kg), Olga BUZİLA (45 kg) 
hem Födor KAZANCI (50 kg)”.
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Türkiye’de yaşanan 15 Tem-
muz hain darbe girişimine 
Moldova’daki Türk toplumunun 
yaşadığı Gagavuzya duyarsız 
kalmadı. Gagavuzya Belediye 
başkanı Anoteli Topal, Türk kar-
deşlerini canına kast eden hain 
FETÖ terör örgütünün şehit etti-
ği masum insanların isminin ya-
zılı olduğu bir anıt yaptırdı.  Ga-
gavuzya Özerk Cumhuriyeti’nin 
en büyük parkına dikilen anıtı 
Osmangazi Belediye Başkanı 
Mustafa Dündar ile birlikte zi-
yaret eden Başkan Topal, 

“Türk halkı bizim kardeşimiz, 
onları şehit eden FETÖ bizim de 
düşmanımız” dedi. 
FETÖ terör örgütünün çok sayı-
da okulunun olduğu Moldova’da 
Gagavuzya bölgesinin Bele-
diye Başkanı Anoteli Topal, 
Türkiye’nin acısına ortak olduk-
larını ifade ederek, “Biz o gece 
en az Türkiye’deki kardeşlerimiz 
kadar acı çektik. Bu hain örgütün 
gerçek yüzünü Gagavuzya halkı-
na da göstermek için bu anıtı dik-
tik” diye konuştu.  

Eyup TURAN

15 TEMMUZ ANITI GAGAUZYERİNDEAllahtan günaa, aalemdän ayıp!

Allahtan günaa, aalemdän ayıp!
Çok yıllar gözledärdim Beşalma küüyündän 
“Sedef” “gagauz” ansamblisinin “yaratması-
nı”, da hep umut güdärdim, ani bu insannar 
bir günü annayaceklar, ani onnarın “gagauz 
kulturasını” göstermäk çingenelää benzeer. 
Zavalı insannarda ne ses var, ne dil duygu-
su, ne da potrulu kıvraklık. Bilmeerim, bekim 
bu gözletmäk nekadar sürteceydi taa, ama 
geçennerdä Beşalmanın “ Sedef ” ansamblisi 
için “sıradakı” üünmäk kolverimini GRTda 
siirettim, da annadım, ani bıçak kemää da-
yandı artık. İnsannarın annaması yok: ne iş 
için çalêrlar, nicä hem ne türlü çalêrlar.
Ani ansamblinin gagauz muzıkasından haberl-
rei yok – bu bir iş. Ama, ani onnar üstlerinä 
almışlar ük gagauz HALK türkülerinä KEN-
Dİ melodiyalarını uydurmaa – bu başka 
hem büük ayıp bir iş. Beşalma “gagauz” 
ansamblisindän bulülar hem dädular, bölä bir 
işi yapmanız Allahtan günaa, aalemdän ayıp!
Ani “Lazari” hem başka gagauz türkülerin 
üstünä nestettiniz, bunu annêêrım – ihtärlık. 
Ani çok gagauz türkülerini moldovan havala-
rına çalêrsınız, bunu da annêêrım – damarlar-
da kulluk. Ani maanilerimizin havalarını yok 
ettiniz, bunu da annêêrım – çastuşkilärlän 
büüdünüz.

Ama, ani paklandınız gagauzların en sancılı 
hem acılı türkülerinin birisinä – “Port-Artur” 
türküsünä buna şaşêrım! Siz hiç annamêêrsınız 
ne iş için bu türkü hem neyi o annadêr, hem 
nesoy havaylan o lääzım çalınsın hem çalınêr! 
Neçin annamêêrsınız – o belli. Bilerim, siz 
Rus-yaponiya cenginin Potr-Artur düüşü için 
hiç işitmediniz da. O türkünün sancıları hem 
acıları canınızda er alamêêr, zerä annamanız 
yok NE olmuş ozaman orada hem NEDÄN 
geçmiş o insannar, ani bu türküyü bizä, varlık 
olarak, brakmışlar. Bir garip türküyü “tra-lä-
lä” havasınnan çalmaa o insannarı raametli 
cannarını gülmää almaa demäk. Yaptıınız gü-
naahı annêêrsınız mı? Ayıplıı bilersiniz mi? 
Esapsızlıınızı duyêrsınız mı? Tekrar söleerim, 
bölä işi yapmaa Allahtan günaa, aalemdän 
ayıp. Bilmeerim cannarınızda Allah varsa?
Yazılarımı sizä duşmannık olarak kabletme-
yini. Bu yazıları halkımın kultura VARLII-
NIN bitki tenelerini korunmak olarak hem 
sizä yardımnık olarak kabledin. İleri dooru da 
“gagauz” türkülerini moldovanca çalın, ama, 
yalvarêrım GAGAUZLUUMUZA dokunma-
yın. İşidärsanız – işideceniz, saarsanız – uy-
duracenız! Acıttısam, afedin!
Not. Nicä çalınêr “Port Artur” türküsü bakın 
burada (23:25-tan beeri): https://www.youtu-

Hederlez ayın 21-dä oldu 
“1989-cu yılın Hederlez ayın 
21-dä olan Gagauz Halkı” 
milli akıntısının ilk syez-
dına” halklararası bilim-
praktika konferențiyası, ani 
adandı gagauz devletliini 
diriltmä Gününä hem angı-
sını hazırladı Gagauziyanın 
M.Maruneviç Bilim Mer-
kezi.

Konferențiyada pay aldılar 
“Gagauz Halkı” milli akıntısı-
nın veterannarı, Belorusiyadan, 
Moldovadan, Türkiyedän hem 
Ukraynadan bilim insannarı, 
politikacılar hem diplomatlar. 
Hepsi yaklaşık 150 kişi.

“1989-cu yılın Hederlez ayın 
21-dä olan Gagauz Halkı” 
milli akıntısının ilk syezdına” 
halklararası bilim-praktika 
konferențiyasında okundu dok-
ladlar hem oldu nasaatlar, angı-
ları annattılar “Gagauz Halkı” 
milli akıntısı için hem onun 
büünkü Gagauziya için rolünü.
Sonunda kabledildi 
Konferențiyanın kararı, angısı-
na girdi o tekliflär da, ani kara-
rın proektından sora ona teklif 
edildilär.

“Gagauz Halkı” milli akıntısını 30-cu yıldönümü konferențiyası
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Başkan Dündar’dan Gagavuzya’daki 
Türk yatırımcıya moral
Yeşim Tekstil’e fason çalışan Türk işada-
mı Gagavuzya’da 1600                               ki-
şiyi istihdam ediyor
Moldova sınırları içinde Özerk bir bölge 
olan ve Türk toplumunun yaşadığı Ga-
gavuzya (Gagauzia) da faaliyet gösteren 
Asana Tekstil’i ziyaret eden Osmanga-
zi Belediye Başkanı Mustafa Dündar, 
1600 kişiyi istihdam eden işadamını 
tebrik etti. Türk bölgesinde kurduğu 
tesis ile Yeşim Tekstile fason çalışarak 
Gagavuzya’da Nike üretimi yapan Ah-
met Şekercigiller’i fabrikasında ziyaret 
Dündar, Gaggvuzya Türklerine verilen 
desteği yerinde inceledi.
Devlet Eski Bakanı Cavit Çağlar’ın teş-
viki ve Şenol Şenkaya’nın desteğiyle 
Moldova’da Türk toplumunun yaşadı-
ğı Gagavuzya Özerk Cumhuriyeti’nde 
konfeksiyon atölyesi kuran İşadamı Ah-
met Şekercigiller, Yeşim Tekstile fason 
çalışmaya başlayınca bölgenin en büyük 
tekstil fabrikasının temellerini attı. Her 
geçen gün iş hacmi artan ve istihdam 

sayınını artırarak gelir düzeyi çok düşük 
olan Gagavuzya Türklerine iş imkanı 
sağlayan Şekercigiller, tarım sektöründe 
de faaliyet göstererek bölge halkına olan 
desteğini en üst seviyeye çıkartmayı he-
defliyor. 

DÜNDAR’IN ZİYARETİ 
MORAL OLDU

Gagavuzya temasları sırasında bölgenin 
en büyük tekstil fabrikasının kuran Ah-
met Şekercigiller’i ziyaret etmeyi ihmal 
etmeyen Osmangazi Belediye Başkanı 
Mustafa Dündar, işadamını duygulandır-
dı. Türkiye’den bir hemşerisinin kendi-
sini ziyaret etmesine çok mutlu olduğu-
nu ifade eden Bursalı işadamı, “Belediye 
başkanımızın ziyareti bizi onurlandırdı. 

Bu bölgede yalnız olmadığımızı bize göster-
diği için sayın Dündar’ı çok teşekkür ederim. 
Fabrikamızı gezip kendisine bilgi verdim. 
Bu bölge halkının gelir seviyesi gerçekten 
çok düşük. Zor şartlarda yaşıyorlar. Biz ken-
di soyumuzdan olan Gagavuz halkını destek 
olmak adına yatırımlarımızı her geçen gün 
arttırıyor” dedi.

TÜRK TOPLUMUNA DESTEK 
OLANIN YANINDAYIZ

Asena tekstilde incelemelerde bulunan 
ve üretim bandını gezen Başkan Mus-
tafa Dündar ise “Yeşim Tekstile fason 
çalışarak Nike üretim yapan Ahmet 
Şekercigiller’i canı gönülden tebrik edi-
yorum. Ahmet beyin bu bölgeye verdiği 
destek ve istihdam ile Gagavuz Türkleri 
yalnız olmadıklarını Türkiye’nin yan-
larında olduğunu gördü. Burada devasa 
bir tesis kurulmuş. İşsizliğin hat safhada 
olduğu ülkede 1600 kişi çalıştırmak çok 
önemli bir destek. Fabrika ziyaretimizde 
çalışanlarla da sohbet ettik ne kadar mut-
lu oldukları yüzlerinden belliydi” diye 
konuştu.  

Eyup TURAN

A s e n a  T e k s t i l   G a g a v u z y a ’ d a



Tekirdağ Bulgaristan göçmenleri derneği 
Başkanı Kemal ÖZTÜRK Tekirdağ Muratlı 
ilçesinde piknik ve Bulgaristan Türklerinin 
89 göçünün 30.yıldönümünü andılar.
Öncelikle açılış konuşmasını Başkanımız 
Kemal ÖZTÜRK yaptı ardından Muratlı 
Belediye Başkanı Nebi TEPE (Smolyan-
Bulgaristan) daha sonra biraz gec de olsa 
etkinliğimize gelen Çorlu Belediye Başkanı 
Ahmet SARIKURT (Varna-Bulgaristan), Ga-
gauzya Dernek Başkanı Necdet ERTUĞRUL, 
ve BULTÜRK dernek Başkanı Rafet ULU-
TÜRK de birer konuşma yaptılar. Konuşma-
cılar özellikle 1989 göçünü unutmamaları 
unuturmamalarını gerketinin altını çizdiler.
Çok güzel bir ortamda çoluk çocuk ai-
lece geldikleri güzel bir ortam ve güzel 
bilgiler verildi. 500 kişilik bu piknikte 
herkes doyasıya elendiler. Ayrıca Rafet 
ULUTÜRK’ün yazmış olduğu kitaplar da 
çok ilgi gördü. Kitaplar bedava yazarın 
imza töreni ile gelenlere dağıtıldı. BUL-
TÜRK Gazetesi de gelenlere dağıtıldı. 
Başkanımız etkinliğimize Katılan başkan-
lara ve Tekirdağ ve Çorludan gelen tüm 
dostlarımıza da ayrıca teşekkür ederiz.
Artık her yıl bu etkinliğimiz gelenek 
haline geleceğini bildirdi ve boylece 
sonuna gelmiş olduk.

Elame ÇAKIR

Ö KO Ğ U Z L A
Gagauz YurduG R

İr tibat :
Necdet ERTUĞRUL
Tel: +90 (535)

717 62 15
E.Posta:

necdetertugrul@gmail.om
Web:

Tekirdağ Bulgaristan Göçmenleri Derneği Pikniği

www.gagauzya.com
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